
ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности и результативности использования средств 

областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 

Ульяновской области, в отношении Областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Радищевский технологический техникум»                                                              

за 2018 год и девять месяцев 2019 года 

  
         Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 
Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской 
области», план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2019 год, 
утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 
26.12.2019 №45/2019, удостоверение на право проведения контрольного 
мероприятия. 

         Цель контрольного мероприятия:  

определение степени достижения целей и задач при выполнении 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ), выполнения объёма услуг (работ); 

оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной 

собственности Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного бюджета, 

средства от приносящей доход деятельности. 

         Объект контрольного мероприятия: ОГБПОУ «Радищевский 

технологический техникум». 

Проверяемый период деятельности: 2018 год и девять месяцев 2019 

года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 декабря 2019 года 

по 12 февраля 2020 года. 

 
Объём проверенных средств: 29082,5 тыс. рублей, в том числе: за 2018 

год -  16235,3 тыс. рублей, за девять месяцев 2019 года – 12847,2 тыс. рублей. 

 

          Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия: 

 
1) Недоплата за сверхурочную работу 5 сотрудникам-сторожам на общую 

сумму 49,6 тыс. рублей  
2) Необоснованно начислена и выплачена заработная плата заместителям 

директора Техникума за исполнение обязанностей на период отпуска директора 
на общую сумму 3,7 тыс. рублей:  

В соответствие с приказом Техникума от 28.08.2018 № 2-414 «О 

расширении зоны обслуживания» за исполнение обязанностей директора 

должна быть начислена оплата в размере 80 процентов должностного оклада 
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зам. директора, фактически начисление доплаты было произведено от 

должностного оклада директора. 

           

Нарушение требований, предьявляемых к оформлению фактов хозяйственной 

жизни экономического субъекта первичными учетными документами: 

В нарушение требований Приказа МинФина РФ от 01.12.2010 № 157н, в 
бухгалтерском учете Техникума не отражено следующее имущество: 

- В нарушение п. 38 инструкции 157н ««по применению единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
Управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  не принят на 
баланс Техникума объект недвижимости «Закрытая площадка для обучения 
вождению автомобиля». Проверке представлен технический паспорт 
сооружения, составленный ОГУП БТИ 17.11.2014. При этом как 
самостоятельный объект недвижимости сооружение не сформировано, в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество не зарегистрировано.  
Следовательно, до даты формирования объекта и регистрации права 
оперативного управления, сооружение «Закрытая площадка для обучения 
вождению автомобиля» площадью 3134,0 кв.м. должно учитываться на 
забалансовом счете 01 (в составе учитываемого за балансом недвижимого 
имущества);  

- в нарушение п. 383 Инструкции 157н, в составе переданного в 

безвозмездное пользование имущества, учитываемого за балансом на сч.26, не 

учитывается экскаватор ЭО-2621А СА 680355, находящийся в безвозмездном 

пользовании Техникума. 

В нарушение ст. 11 Закона №402-ФЗ, приказа Министерства финансов РФ 

от 13.06.1995 №49 и Учётной политики Техникума перед составлением годовой 

бухгалтерской отчётности за 2018 год, не была проведена инвентаризация 

денежных средств, материальных запасов, расчётов и обязательств. 

 
В нарушение требований ч.13.1. ст.34, ч.8 ст.30 Закона от 05.04.2013 

№44-ФЗ в проверяемом периоде по четырём государственным контрактам и 
семи договорам Техникумом была произведена оплата за поставленные товары 
и оказанные услуги с нарушением предусмотренных условиями 
контрактов/договоров сроков на общую сумму 294,6 тыс. рублей. 
 
В нарушение требований ст.17 Закона №44-ФЗ план закупок Техникума на 2019 
год был размещен в ЕИС с превышением предельного срока размещения на 5 
дней (25.01.2019), план-график на 2019 год – на 11 дней (25.01.2019). 
 

 

         На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской 

области предлагает:  

 

 

I. Министру образования и науки Ульяновской области: 
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1. Взять на контроль выполнение Техникумом плана по устранению 

выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений. 

          2. С целью недопущения нарушений Трудового законодательства в части 

превышения предельного количества часов сверхурочной работы, взять на 

контроль внесение Техникумом изменений в штатное расписание, 

предусматривающих введение необходимого числа дополнительных ставок 

сторожей. 

         3. Принять меры к установлению размера субсидии на выполнение 

государственного задания образовательным организациям среднего 

профессионального образования в соответствии с расчетом базовых 

нормативных затрат на оказание учреждением государственной услуги, 

определенным в соответствии с «Порядком формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Ульяновской области и финансового обеспечения 

выполнения государственного задания», утвержденным постановлением 

Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П. 

4. Рассмотреть вопрос о выделении Техникуму средств на оплату услуг по 

оформлению документов кадастрового учета тепловых сетей в качестве 

отдельных объектов недвижимости в целях передачи их на баланс ОГКП 

«Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области».  

          5. В отношении незавершенного строительством объекта недвижимого 

имущества - здание мастерской (нежилое,1-этажное, площадь застройки 236,38 

кв.м., степень готовности 81%), находящегося в оперативном управлении 

Техникума, после комиссионного обследования и анализа имеющихся 

документов-оснований, принять решение о достройке объекта, либо 

оформлении ввода его в эксплуатацию в текущем состоянии. 

          6. В соответствии с требованиями Распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости 

наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного 

бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества 

Ульяновской области», за неисполнение либо ненадлежащее исполнение  

возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в 

акте проверки,   принять меры дисциплинарного и материального воздействия к 

должностным лицам ОГБПОУ «Радищевский технологический техникум».  

 

           II. Директору ОГБПОУ «Радищевский технологический техникум»: 

  

1.  Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в 

акте. 

2. Произвести перерасчет и выплату сторожам Техникума заработной 

платы за фактически отработанные сверхурочно часы в 2018 году и за 9 месяцев 

2019 года. 

          3. Принять меры к недопущению нарушений Трудового законодательства в 

части превышения у работников предельного количества часов сверхурочной 

работы, предусмотреть в штатном расписании необходимое число 

дополнительных ставок сторожей. 
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4. Взять на особый контроль выполнение требований Закона №44-ФЗ в 
части соблюдения установленных контрактами/договорами сроков оплаты за 
фактически выполненные работы (оказанные услуги), а также сроков 
размещения планов-графиков закупок в ЕИС Госзакупок. 

5. Принять меры к принятию к бухгалтерскому учету следующих 
объектов: 

- в составе недвижимого имущества - «Закрытая площадка для обучения 
вождению автомобиля» площадью 3134,0 кв.м. 

- в составе учитываемого за балансом имущества, переданного в 

безвозмездное пользование - экскаватор ЭО-2621А СА 680355, находящийся в 

безвозмездном пользовании Техникума. 

6. Принять меры к оформлению документов кадастрового учета тепловых 

сетей Техникума в качестве отдельных объектов недвижимости в целях 

передачи их на баланс ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса 

Ульяновской области».  

7. Принять необходимые меры для списания или передачи неиспользуемых, 

либо непригодных к дальнейшей эксплуатации основных средств: агрегат АКА-

3,6 (не используется в связи с тем, что текущая учебная деятельность Техникума 

не связана с производством сельскохозяйственных работ), модем (не 

используется, т.к. является технически устаревшим). 

8.  Вести учет договоров на оказание платных образовательных услуг в 

отдельном журнале, с указанием вида и стоимости услуги. Не допускать 

случаев оказания платных образовательных услуг без оформления договорных 

отношений, либо несвоевременного оформления договоров. 

        Строго выполнять требования Положения об организации платных 

образовательных услуг в части формирования расписания занятий, 

формирования и утверждения директором списков обучающихся. В договорах 

на оказание платных образовательных услуг установить четкие сроки оплаты за 

обучение. 

9. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 20.07.2017 № 660-р за совершение выявленных по результатам 

контрольного мероприятия нарушений правил ведения бухгалтерского учёта 

принять меры по привлечению к дисциплинарной (материальной) 

ответственности главного бухгалтера Техникума. 

 


